O concurso público será regido por este edital, coordenado e executado pela Comissão 
de Concurso do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, com o auxílio da FUNDAÇÃO 
VUNESP, supervisionada pela Comissão. 

3.2. O valor do subsídio bruto atribuído em lei para o cargo de Juiz(a) Substituto(a) é de R$ 
34.083,14 (trinta e quatro mil, oitenta e três reais e quatorze centavos). 

3.3. O concurso será desenvolvido, sucessivamente, nas seguintes etapas: 

1ª ETAPA 

PROVA/TIPO 
ÁREA DE 

CONHECIMENTO 
FORMA CARÁTER PESO 

Objetiva seletiva 

Bloco I: Direito 
Civil, Direito 

Processual Civil, 
Direito do

[...]

obtiver, no mínimo, 30% (trinta por cento) de acerto das questões em cada bloco e, satisfeita 
essa condição, alcançar, também, média final de, no mínimo, 60% (sessenta por cento) de 
acertos do total referente à soma algébrica das notas dos três blocos. 

9.12. Classificar-se-ão para a segunda etapa: 
I. se o concurso contar com até 1.500 (mil e quinhentos) inscritos(as), os(as) 200 
(duzentos(as)) candidatos(as) que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos 
recursos; 
II. se houver mais de 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os(as) 300 (trezentos(as)) 
candidatos(as) que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos;  
III. se o concurso contar com mais de 10.000 (dez mil) inscritos(as), os(as) 600 
(seiscentos(as)) candidatos(as) que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos